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 ( ９月補正予算 － 補正第 11 号分 － )  
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令和３年８月豪雨災害関係予算一覧
（単位：千円）

経営体育成総合対策事業費 （694,000）

園芸作物被害対策事業費 （208,000）

中小企業事業資金貸付金 （1,875）（債務負担　52,205）

土木災害復旧費 （3,800,000）

農地等災害復旧費 （2,207,000）

災害関連緊急地すべり対策事業費 （1,920,000）

林道災害復旧費 （1,300,000）

災害復旧緊急対応費 （1,150,000）

災害関連緊急砂防事業費（600,000）

緊急治山事業費（533,000）

渓流等県土保全緊急対策事業費（383,000）

（債務負担）災害対応機器等整備費（390,000）

警察施設災害復旧費 （73,360）

農林水産施設災害復旧費 （49,000）

社会教育施設災害復旧費 （23,123）

計 13,461,181 676,309

 ２．農地・林道・公共土木施設等
　　 の復旧

12,310,000 119,528

 ３．県有施設の復旧 148,031 23,031

区　　分 予 算 額 一般財源 主　な　事　業

 １．生産者・中小企業者等
　　 への支援

1,003,150 533,750



（単位：千円）

国　庫 負担金 県　債 一般財源

共同利用施設災害復旧事業費 50,000 50,000 ３箇所

農地等災害復旧費 2,207,000 2,200,000 7,000 １,１７２箇所

林道災害復旧費 1,300,000 1,270,000 30,000 １５８箇所

土木災害復旧費 3,800,000 2,497,000 1,303,000 ２３８箇所

小　　計 7,357,000 6,017,000 1,303,000 37,000

県単林道災害復旧費 3,000 3,000 １箇所

災害復旧緊急対応費 1,150,000 1,150,000 ２４６箇所

社会教育施設災害復旧費 23,123 6,000 17,123 ５箇所

農林水産施設災害復旧費 49,000 46,000 3,000 １箇所

庁舎等災害復旧費 2,548 2,000 548 １箇所

警察施設災害復旧費 73,360 71,000 2,360 県内一円

小　　計 1,301,031 0 0 1,278,000 23,031

農地海岸漂着ごみ緊急対策費 37,000 18,500 18,000 500 ３箇所

緊急治山事業費 533,000 346,972 187,000 △ 972 ５箇所

建設海岸漂着ごみ緊急対策費 20,000 10,000 10,000 ３箇所

災害関連緊急砂防事業費 600,000 392,000 208,000 ２箇所

災害関連緊急地すべり対策事業費 1,920,000 1,205,000 715,000 ３箇所

小　　計 3,110,000 1,972,472 0 1,138,000 △ 472

有害鳥獣対策費 8,000 8,000 県内一円

県営地すべり対策事業費 90,000 90,000 ６箇所

漁港海岸漂着ごみ緊急対策費 20,000 20,000 ３箇所

県営林管理費 5,000 5,000 ２箇所

県営治山事業費 85,000 65,000 20,000 ４地区

農林地崩壊防止事業費 106,000 106,000 ３０箇所

渓流等県土保全緊急対策事業費 383,000 383,000 ６箇所

森林基幹道等維持管理費 13,000 13,000 ２箇所

漁場環境保全推進事業費 15,000 35,000 △ 20,000 有明海

小　　計 725,000 0 0 627,000 98,000

12,493,031 7,989,472 0 4,346,000 157,559

 災害復旧工事等一覧

区　　分 事　項　名

９月補正（第11号）

事業箇所数
予 算 額

財 源 内 訳

合　計

災害復旧

公共

単独

災害関連

公共

単独



主要事項

産業労働部
（単位：千円）

１　目的・背景  令和元年度以降の災害で被災し、令和３年８月豪雨により再度被災した県内中小企業・小規模事業者の早期の事業再建と

事業継続を支援するため、二重に被災した事業者の災害復旧資金の借り入れに対する利子補給（３年間）を行う。

２　事業内容 （１）事業期間 令和３年度～令和７年度 （2021年度～2025年度）

（２）事業概要
対象者
 以下のいずれも満たす事業者
  ・今回の災害により被災し、県の制度金融「災害復旧資金」を利用する事業者
  ・令和元年度以降の災害により、事業所が被災した事業者（罹災証明書等で確認）

補給期間　３年以内

（３）債務負担行為を設定する理由　
 中小企業・小規模事業者に対する利子補給が令和３年度～令和７年度の複数年度にわたるため、債務負担行為

を設定するもの。

※災害復旧資金の概要

※　災害復旧資金利子補給の対象者は、利子補給により３年間実質無利子
貸付利率 年0.9％（※） 受付期間 令和３年８月17日から令和４年３月31日

1

資金の使途 運転資金及び設備資金 貸付期間 10年（うち据置期間２年）

利子補給 1,875 16,875 17,357 14,330 3,643 54,080

融資限度額 6,000万円 保証料率 年０％（県が全額負担）

産業政策課

区　　分
年 度 別 事 業 費

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 全　体

25
（その四）4

細事項名
新規 災害復旧資金利子補給

（債務負担行為）災害復旧資金利子補給
一般財源

1,875
（債務負担）52,205

課　　　　名
（室　　　名）

事 項 名 中小企業事業資金貸付金 予　算　額
1,875

（債務負担）52,205
予算説明書頁

債務負担行為限度額



主要事項

農林水産部
（単位：千円）

１　目的・背景 令和３年８月豪雨により被害を受けた農家等の経営負担を軽減することで、営農再開や営農意欲の維持を図る。

２　事業内容 （１）事業期間　 令和３年度（2021年度）

（２）事業概要

(※)令和元年佐賀豪雨以降、２回以上被災された農業者や就農後３年以内の新規就農者で被災された方の資材の購入に対する
　 補助率は１/２とする。

941,275 419,400 521,875

2

合　　計

園芸課

畜産関係被害対策事業
費

営農再開に向け、被災して使用不能となった
生産資材の再取得に係る費用に対する補助

1/3、1/2(※) 6,275 0 6,275 畜産課

営農再開・草勢樹勢回
復等対策事業費

営農再開や被災した作物の回復等のために
必要な生産資材の購入や使用不能となった
農薬等の処理に係る費用に対する補助

1/3、1/2(※) 208,000 0 208,000

農産課
ハウス等に流入した土砂の撤去に係る費用
に対する補助

45/100

さが園芸生産888億円推
進事業費

大雨被害防止対策のための浸水防止壁や
排水ポンプ等の整備、及びハウスの移設に
係る費用に対する補助

1/2 33,000 0 33,000 園芸課

経営体育成支援事業費

被災した農業用施設・機械等の再取得・再
建・修繕に係る費用に対する補助

1/2

694,000 419,400 274,600

区　　分 内　　容 補 助 率 予 算 額
財源内訳

事 項 名

経営体育成総合対策事業費
園芸農業総合対策事業費
園芸作物被害対策事業費
畜産関係被害対策事業費

予　算　額 941,275

細事項名

経営体育成支援事業費
さが園芸生産888億円推進事業費
営農再開・草勢樹勢回復等対策事業費
畜産関係被害対策事業費

一般財源 521,875

予算説明書頁

担 当 課
国　庫 一般財源

課　　　　名
（室　　　名）

19・20
農産課
園芸課
畜産課



主要事項

県土整備部
（単位：千円）

新規 災害対応機器等整備費

（債務負担行為）災害対応機器等整備費

１　目的・背景  近年、豪雨災害が激甚化・頻発化し、浸水被害が多発する中、県独自に排水ポンプ車を配備し、迅速かつ機動的に排水

ができる体制を強化することにより、被害の低減を図る。

２　事業内容 （１）事業期間 令和３年度～令和４年度 （2021年度～2022年度）

（２）事業概要

債務負担行為限度額

（３）債務負担行為を設定する理由
　排水ポンプ車については、受注生産のため納車が令和４年度となることから、債務負担行為を設定するもの。

3

内　　容
年 度 別 事 業 費

令和３年度 令和４年度

排水ポンプ車の購入　５台 - 390,000

事 項 名 予　算　額 （債務負担）390,000 予算説明書頁
課　　　　名
（室　　　名）

細事項名 一般財源 （債務負担）0 （その四）4 河川砂防課



【 災 害 復 旧 】 (単位:千円)

（第10号） （第11号） 小 計

(271,459) (48) (1,340,000) (1,340,048) (1,611,507)

885,330 6,503 7,357,000 7,363,503 8,248,833 

[８月大雨] 被害箇所　３箇所
(0) (0) (0)  復旧費総額 55,000 ３年度復旧費 55,000 　補助率：2/10～9/10

50,000 50,000 50,000 

[８月大雨] 被害箇所　1,172箇所
(48) (7,000) (7,048) (7,048)  復旧費総額 2,784,706 ３年度復旧費 2,367,000 （復旧進度：85.0％）

6,503 2,207,000 2,213,503 2,213,503 （事業主体：市町） 市町補助率：農地 89.9/100・施設 95.0/100

[８月大雨] 被害箇所　158箇所
 復旧費総額 1,651,150 ３年度復旧費 1,413,900 市町補助率：　奥地 92.8/100

(3,596) (30,000) (30,000) (33,596) （事業主体：県営    70,100） （復旧進度：県営　100.0％）　　　　　　その他 89.5/100
105,330 1,300,000 1,300,000 1,405,330 （事業主体：市町 1,581,050） （復旧進度：市町営 85.0％）

[８月大雨] 被害箇所 238箇所（道路 41箇所、河川 196箇所、砂防 １箇所）
(267,863) (1,303,000) (1,303,000) (1,570,863)  復旧費総額 3,800,000 ３年度復旧費 3,800,000 （復旧進度：100.0％）
780,000 3,800,000 3,800,000 4,580,000 （事業主体：県営） 補助率66.7/100

(510,050) (9,000) (1,301,031) (1,310,031) (1,820,081)

510,050 9,000 1,301,031 1,310,031 1,820,081 

(10,050) (9,000) (9,000) (19,050)
10,050 9,000 9,000 19,050 

[８月大雨]
(3,000) (3,000) (3,000)  復旧費総額 9,000 （事業主体：市町） 被害箇所　１箇所
3,000 3,000 3,000 市町補助率：作業道 1/3

[８月大雨]
(500,000) (1,150,000) (1,150,000) (1,650,000)  復旧費総額 1,150,000 （事業主体：県）
500,000 1,150,000 1,150,000 1,650,000 

[８月大雨]
(11,900) (11,900) (11,900)  復旧費総額 11,900 （事業主体：県） 被害箇所　３箇所
11,900 11,900 11,900 

[８月大雨]
(7,920) (7,920) (7,920)  復旧費総額 7,920 （事業主体：県） 被害箇所　１箇所
7,920 7,920 7,920 

[８月大雨]
(3,303) (3,303) (3,303)  復旧費総額 3,303 （事業主体：県） 被害箇所　１箇所
3,303 3,303 3,303 

[８月大雨]
(49,000) (49,000) (49,000)  事業費 49,000 （事業主体：県） 被害箇所　１箇所
49,000 49,000 49,000 

文 化 課 社会教育施設災害復旧費 3,303 
(九州陶磁文化館)

生産者支援課 農林水産施設災害復旧費 49,000 

文 化 課 社会教育施設災害復旧費 11,900 

文 化 課 社会教育施設災害復旧費 7,920 
(博物館・美術館)

河 川 砂 防 課 災害復 旧緊 急対 応費 1,150,000 被害箇所　246箇所

森 林 整 備 課

林 地 荒 廃 防 止 施 設
災 害 復 旧 事 業 費

県単林 道災 害復 旧費 9,000 

 ◎  (単  独  災  害) 1,307,031 

河 川 砂 防 課 土 木 災 害 復 旧 費 3,800,000 

森 林 整 備 課 林 道 災 害 復 旧 費 1,651,150 

生産者支援課 共 同 利 用 施 設
災 害 復 旧 事 業 費 55,000 

農 山 漁 村 課 農 地 等 災 害 復 旧 費 2,367,000 

 ◎  (公  共  災  害) 7,873,150 

  令  和  ３  年  度  災  害  関  係  経  費  一  覧
（ 大雨 〈5月20日、8月11日～18日〉）

課 名 事 項 名 復 旧 費
（第11号）

予    算    額

9　月　補　正　（ 第 11 号 ）の　内　容
現計予算額

9 月 補 正 額
合　計



  令  和  ３  年  度  災  害  関  係  経  費  一  覧
（ 大雨 〈5月20日、8月11日～18日〉）

【 災 害 復 旧 】 (単位:千円)

（第10号） （第11号） 小 計

[８月大雨]
(2,548) (2,548) (2,548)  復旧費総額 2,548 （事業主体：県） 被害箇所　１箇所
2,548 2,548 2,548 

[８月大雨]
(73,360) (73,360) (73,360)  復旧費総額 73,360 （事業主体：県）
73,360 73,360 73,360 

(781,509) (9,048) (2,641,031) (2,650,079) (3,431,588)

1,395,380 15,503 8,658,031 8,673,534 10,068,914 

【 災 害 関 連 】 (単位:千円)

（第10号） （第11号） 小 計

[８月大雨]
(8,000) (8,000) (8,000)  事業費 16,000 （事業主体：広域駆除対策協議会等） 被害箇所　県内一円
8,000 8,000 8,000 補助率：1/2

(0) (0) (0)
1,500 1,500 1,500 

[８月大雨]
(90,000) (90,000) (90,000)  復旧費総額 90,000 （事業主体：県） 被害箇所　６箇所
90,000 90,000 90,000 

[８月大雨]
(37,100) (18,500) (18,500) (55,600)  復旧費総額 111,100 （事業主体：県） 被害箇所　３箇所
74,100 37,000 37,000 111,100 補助率：1/2

[８月大雨]
(20,000) (20,000) (20,000)  復旧費総額 39,600 （事業主体：市町） 被害箇所　３箇所
20,000 20,000 20,000 市町補助率：1/2

[８月大雨]
(81,783) (5,000) (5,000) (86,783)  復旧費総額 5,000 （事業主体：県） 被害箇所　２箇所
81,783 5,000 5,000 86,783 

39,600 

林 業 課 県 営 林 管 理 費 5,000 

農 山 漁 村 課

農 地 用 施 設 災 害
関 連 事 業 費

県営地すべり対策事業費 90,000 

農 地 海 岸 漂 着 ご み
緊 急 対 策 費 111,100 

漁 港 海 岸 漂 着 ご み
緊 急 対 策 費

生産者支援課 有 害 鳥 獣 対 策 費 16,000 

9 月 補 正 額
合　計

被害箇所　県内一円

災  害  復  旧    計 9,180,181 

※上段（　）は一般財源・県債で内数

課 名 事 項 名 復 旧 費
（第11号）

予    算    額

9　月　補　正　（ 第 11 号 ）の　内　容
現計予算額

人 事 課
(自治修習所) 庁 舎 等 災 害 復 旧 費 2,548 

警 察 本 部
会 計 課 警察施 設災 害復 旧費 73,360 

課 名 事 項 名 復 旧 費
（第11号）

予    算    額

9　月　補　正　（ 第 11 号 ）の　内　容
現計予算額

9 月 補 正 額
合　計



  令  和  ３  年  度  災  害  関  係  経  費  一  覧
（ 大雨 〈5月20日、8月11日～18日〉）

【 災 害 関 連 】 (単位:千円)

（第10号） （第11号） 小 計

[８月大雨]
(85,000) (85,000) (85,000)  復旧費総額 85,000 （事業主体：県） 被害箇所　４地区
85,000 85,000 85,000 

[８月大雨]
(2,000) (106,000) (108,000) (108,000)  復旧費総額 212,000 （事業主体：市町）
2,000 106,000 108,000 108,000 市町補助率：1/2以内

[８月大雨]
(383,000) (383,000) (383,000)  復旧費総額 383,000 （事業主体：県） 被害箇所　６箇所
383,000 383,000 383,000 

[８月大雨]
(13,000) (13,000) (13,000)  復旧費総額 13,000 （事業主体：県） 被害箇所　２箇所
13,000 13,000 13,000 

[８月大雨]
(6,972) (186,028) (186,028) (193,000)  復旧費総額 553,000 （事業主体：県） 被害箇所　５箇所
20,000 533,000 533,000 553,000 

[８月大雨]
(20,000) (15,000) (15,000) (35,000)  復旧費総額 15,000 （事業主体：県） 被害箇所　有明海
20,000 15,000 15,000 35,000 

[８月大雨]
(49,100) (10,000) (10,000) (59,100)  復旧費総額 20,000 （事業主体：県） 被害箇所　３箇所
98,100 20,000 20,000 118,100 補助率：1/2

[８月大雨]
(208,000) (208,000) (208,000)  復旧費総額 600,000 （事業主体：県） 被害箇所　２箇所
600,000 600,000 600,000 

[８月大雨]
(715,000) (715,000) (715,000)  復旧費総額 1,920,000 （事業主体：県） 被害箇所　３箇所
1,920,000 1,920,000 1,920,000 補助率：1/2・1/3

(194,955) (2,000) (1,862,528) (1,864,528) (2,059,483)

293,983 3,500 3,835,000 3,838,500 4,132,483 

(976,464) (11,048) (4,503,559) (4,514,607) (5,491,071)

1,689,363 19,003 12,493,031 12,512,034 14,201,397 

災   害   関   連     計 4,062,700 

災  害  関  係  経  費   計 13,242,881 

※上段（　）は一般財源・県債で内数

災害関連緊急砂防事業費 600,000 

災害関連緊急地すべり
対 策 事 業 費 1,920,000 

河 川 砂 防 課

建 設 海 岸 漂 着 ご み
緊 急 対 策 費 20,000 

緊 急 治 山 事 業 費 553,000 

水 産 課 漁場環境保全推進事業費 15,000 

森 林 整 備 課

県 営 治 山 事 業 費 85,000 

農林地崩壊防止事業費 212,000 被害箇所　３０箇所

渓 流 等 県 土 保 全
緊 急 対 策 事 業 費 383,000 

森林基幹道等維持管理費 13,000 

課 名 事 項 名 復 旧 費
（第11号）

予    算    額

9　月　補　正　（ 第 11 号 ）の　内　容
現計予算額

9 月 補 正 額
合　計



 


